
Załącznik  

Wytyczne w sprawie działań naprawczych w odniesieniu do projektów współfinansowanych w 

okresie programowania 2014 – 2020 oraz ubiegających się o współfinansowanie w okresie 2021 – 

2027 z Funduszy UE, dotkniętych naruszeniem 2016/2046 w zakresie specustaw, dla których 

prowadzone jest postępowanie w sprawie oceny oddziaływania na środowisko. 

Projekty zostały podzielone na następujące kategorie, w zależności od etapu wydawania pozwoleń 

(etap decyzji środowiskowej lub zezwolenia inwestycyjnego) oraz toczących się postępowań 

odwoławczych (odwołanie administracyjne do GDOŚ/Samorządowego Kolegium 

Odwoławczego/organu drugiej instancji dla zezwolenia inwestycyjnego). W odniesieniu do każdej 

kategorii Komisja zwraca się do władz polskich o zastosowanie określonych działań w odniesieniu do 

projektów dużych (t.j. tych, które zostaną złożone do Komisji w przyszłości1) i innych niż duże, które 

współfinansowane są ze środków UE w bieżącym okresie programowania 2014-2020 oraz będą 

współfinansowane w przyszłym w okresie 2021-2027. 

1. Złożono wniosek o wydanie decyzji środowiskowej, ale decyzja nie została wydana do dnia 1 

marca 2021 r.  

Wymagane działanie: Władze polskie odroczą wydanie decyzji środowiskowej do czasu 

wejścia w życie nowej ustawy o zmianie ustawy o udostępnianiu informacji o środowisku i 

jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania 

na środowisko oraz niektórych innych ustaw (dalej „ustawa ooś”), tak, aby dla tych 

przedsięwzięć miały zastosowanie przepisy nowej ustawy.  

2. Zezwolenie inwestycyjne (np. pozwolenie na budowę) nie zostało wydane do dnia 1 marca 

2021 r. oraz: 

a. Wobec decyzji środowiskowej nie toczy się postępowanie odwoławcze, lub decyzja 

środowiskowa jest albo stanie się przedmiotem odwołania administracyjnego, które 

nie dotyczy zgodności z dyrektywami środowiskowymi jak np. dyrektywa siedliskowa.  

Wymagane działanie: Władze polskie odroczą wydanie pozwolenia na budowę do 

czasu wejścia w życie nowej ustawy ooś.  

b. Decyzja środowiskowa jest lub będzie przedmiotem odwołania administracyjnego w 

odniesieniu do zgodności z unijnym prawem ochrony środowiska. 

Wymagane działanie: decyzja środowiskowa nie będzie wykonywana (tj. 

wykorzystana do wydania pozwolenia na budowę i rozpoczęcia prac budowlanych) do 

czasu zakończenia procedury kontroli administracyjnej. Władze polskie odroczą 

wydanie pozwolenia na budowę do czasu wejścia w życie nowej ustawy ooś.  

3. Wydano pozwolenie na budowę przed 1 marca 2021 r2. 

Wymagane działanie: organy ds. ochrony środowiska (GDOŚ w przypadkach, w których RDOŚ 

wydał decyzję i RDOŚ w przypadkach, w których decyzja została wydana przez władze 

lokalne) we współpracy z instytucjami zarządzającymi danego programu operacyjnego 

podejmują następujące dalsze kroki, w stosownych przypadkach: 

                                                           
1
 Wytyczne mają zastosowanie również do projektów dużych, które będą złożone do Komisji ponownie z 

powodu modyfikacji, która wpłynęła na warunki środowiskowe pierwotnie nałożone na projekt. 
2
 Scenariusz 3 ma zastosowanie również do projektów, dla których wydano decyzję środowiskową lub 

zezwolenie inwestycyjne pomiędzy 15 grudnia 2020 a 1 marca 2021. 



a. Decyzja środowiskowa jest lub staje się przedmiotem odwołania administracyjnego 

w odniesieniu do zgodności z unijnym prawem ochrony środowiska (przede 

wszystkim z dyrektywą EIA, dyrektywą siedliskową, ramową dyrektywą wodną). 

Wymagane działanie: władze polskie zagwarantują, że prace budowlane nie zostaną 

rozpoczęte lub zostaną wstrzymane od 15 marca 2021 do czasu zakończenia 

procedury odwoławczej w GDOŚ lub przed Samorządowym Kolegium Odwoławczym 

oraz wdrożenia środków wynikających z procedury odwoławczej. 

b. Pozwolenie na budowę jest lub staje się przedmiotem odwołania administracyjnego  

w odniesieniu co do jego zgodności z unijnym prawem ochrony środowiska (przede 

wszystkim dyrektywą EIA, dyrektywą siedliskową, ramową dyrektywą wodną). 

Wymagane działanie: Instytucje zarządzające (lub działające w ich imieniu instytucje 

pośredniczące lub wdrażające) przeprowadzą wstępny przegląd przedsięwzięcia w 

odniesieniu do wszelkich zarzutów dotyczących kwestii środowiskowych 

podniesionych przez skarżących w postępowaniu odwoławczym. Skarżący zostanie 

poproszony o przedstawienia swojego stanowiska i dowodów mających znaczenie dla 

odwołania.  

Jeżeli odwołanie administracyjne dotyczy modyfikacji środków łagodzących lub 

kompensujących nałożonych na mocy decyzji środowiskowej (wprowadzonej 

postanowieniem uzgadniającym RDOŚ i pozwoleniem na budowę), środki te, które 

podlegają modyfikacji, są ponownie oceniane przez GDOŚ (lub RDOŚ, w przypadkach 

o których mowa w pkt 3) w świetle wymogów unijnego prawa ochrony środowiska 

(przede wszystkim dyrektywy EIA, dyrektywy siedliskowej, ramowej dyrektywy 

wodnej). Jeżeli ocena ta, przeprowadzona w świetle wymogów unijnego prawa 

ochrony środowiska, wykaże, że konieczne jest rozszerzenie środków (np. w celu 

zapewnienia ochrony siedlisk i gatunków, jednolitych części wód itp.), należy 

zaproponować dodatkowe środki. Wyniki tej ponownej oceny (w tym wyniki 

konsultacji ze skarżącymi oraz proponowany przebieg dalszych działań w odniesieniu 

do każdego projektu) zostaną przedłożone Komisji (w przypadku dużych projektów) 

albo właściwym instytucjom zarządzającym (w przypadku projektów innych niż duże). 

Ponadto wyniki tej ponownej oceny zostaną zawarte w dokumentacji projektu 

związanej z funduszami UE posiadanymi przez instytucje zarządzające danym 

programem operacyjnym i będą przechowywane do celów weryfikacji i audytu. 

Powyższe informacje wymagane w pkt 3b w odniesieniu do projektów, dla których 

potrzebne były działania naprawcze zostaną przedłożone Komisji do 31/12/20213 r. 

                                                           
3
 Jeśli wykonanie wszystkich działań nie było możliwe w podanym terminie, wówczas dopuszcza się 

przedłożenie raportu częściowego. W tym przypadku raport końcowy w odniesieniu do pozostałych do 
wykonania działań zostanie przedstawiony w terminie późniejszym uzgodnionym z Komisją.  
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